
 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  50 

din  27 iulie 2010 
privind aprobarea unor măsuri de funcţionare a Asociaţiei de Dezvoltare  

Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj  

 

Consiliul Local Mociu întrunit în şedinţă ordinară 

  Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 4044 din 08.07.2010 privind aprobarea unor 

măsuri de funcţionare a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj, 

proiect iniţiat de primarul comunei; 

Având în vedere solicitarea ADI ECO-METROPOLITAN Cluj privind aprobarea unor 

măsuri de funcţionare a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN 

Cluj;  

Văzând Hotărârea Consiliului Local Mociu nr. 39 din 27 martie 2009 prin care s-a 

aprobat participarea Comunei Mociu la înfiinţarea „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

ECO-METROPOLITAN Cluj". 

Luând act de Referatul de aprobare nr. 4.042/08.07.2010 emis de Primarul Comunei 

Mociu; 

Ţinând cont de prevederile: 

 - Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a 

statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile 

de utilităţi publice; 

- Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Mociu nr. 39 din 27 martie 2009; 
Fiind îndeplinite prevederile art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

În conformitate cu prevederile art. 11, ale art. 12 şi ale art. 36 alin. (7) din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

  Art. 1. (1) Se aprobă cotizaţia pentru anul 2010 a Comunei MOCIU la susţinerea 

activităţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj, în 

cuantum de 534 lei.  

(2) Cotizaţia prevăzută la alineatul (1) va fi virată în contul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj până la data de 30 septembrie 2010. 

Art. 2. Se aprobă Bugetul de venituri şi cheltuieli cuprins în anexa nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă Organigrama şi Statul de funcţii cuprinsă în anexa nr. 2 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă Documentul de poziţie cuprins în anexa nr. 3 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Se mandatează reprezentantul  Comunei Mociu, dl. Horvath Marton, în A.G.A. 

la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj, sau în lipsa acestuia 

domnul Focşa Constantin, să voteze aprobarea cotizaţiei pentrul anul 2010, a Bugetului de 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU   

     

 



venituri şi cheltuieli, a Organigramei şi Statului de funcţii şi a  Documentului de poziţie, 

cuprinse în anexele la prezenta hotărâre. 

Art. 6. Se mandatează reprezentantul   Comunei Mociu, dl. Horvath Marton, în A.G.A. 

la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj, sau în lipsa acestuia 

domnul Focşa Constantin, să semneze Documentul de poziţie cuprins în anexa la prezenta 

hotărâre, în numele   Comunei Mociu, judeţul Cluj. 

Art. 7. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

primarul  Comunei Mociu, dl. Horvath Marton şi domnul Focşa Constantin.  

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică : 

- primarului Comunei Mociu 

-  domnului Focşa Constantin 

- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj 

- Prefectului Judeţului Cluj. 

 
P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,           C O N T R A S E M N E A Z A,  

Tarkanyi Marton                                     Secretarul comunei Mociu,    

                                                                                      Marin Ban-Boroşteanu    

                     ..........……………..                                                       ……………………….. 

 
 

 
 

 

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =      9                        

Nr. total al consilierilor prezenţi   =    9     - contra =      0                                    
Nr. total al consilierilor absenţi   =    4     - abţineri   =      0 

 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro   

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

